5

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

03.07.2025                                                                                                      №   290

О внесении изменений в приложение к распоряжению

Администрации Колпашевского района от 19.07.2022 № 324

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории муниципального образования «Колпашевский район» на 2022 - 2025 годы»
В соответствии с подпунктом 1 пункта 4 распоряжения Губернатора Томской области от 30.12.2021 № 304-р «Об утверждении перечня товарных рынков для содействия развитию конкуренции и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Томской области на 2022 - 2025 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к распоряжению Администрации Колпашевского района от 19.07.2022 № 324 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции                 на территории муниципального образования «Колпашевский район»                      на 2022 - 2025 годы» (в редакции распоряжений Администрации Колпашевского района от 20.10.2022 № 458, от 01.04.2024 № 149) следующие изменения:

1) в разделе I. Перечень товарных рынков:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

	«1.
	Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями
и сопутствующими товарами
	В Колпашевском районе на розничном рынке торговли лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами действуют 9 хозяйствующих субъектов, которые имеют лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, из них 1 учреждение государственной формы собственности, 8 аптечных организаций частной формы собственности.

Аптечные организации частной формы собственности представлены индивидуальными предпринимателями и обществами с ограниченной ответственностью.

Доля организаций частной формы собственности по отношению к общему количеству организаций на рынке розничной торговли лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения и сопутствующими товарами составляет 89%.

На территории района расположено 27 объектов розничной торговли (точек продаж) лекарственными препаратами, из них 19 аптек и аптечных пунктов, 8 объектов государственного учреждения здравоохранения «Колпашевская районная больница», расположенных в сельской местности (фельдшерско-акушерские пункты).

Частные объекты розничной торговли (точки продаж) лекарственными препаратами сосредоточены                       в основном в Колпашевском городском поселении.

Включение рынка розничной торговли лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения  и сопутствующими товарами в перечень рынков для развития конкуренции обусловлено необходимостью повышения доступности товаров для жителей сельских населенных пунктов.

    »;
пункт 4 изложить в следующей редакции:

	«4.
	Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии)
	В Колпашевском районе на рынке услуг по теплоснабжению осуществляют деятельность 5 хозяйствующих субъектов, из них 1 субъект частной формы собственности (юридическое лицо), 4 субъекта являются муниципальными унитарными предприятиями.

Доля организаций частной формы собственности в сфере теплоснабжения (производство тепловой энергии) составляет 20%.

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Колпашевского района» органами местного самоуправления Колпашевского района ежегодно направляются бюджетные средства на выполнение капитального и текущего ремонта сетей теплоснабжения. Протяжённость муниципальных теплосетей (в 2-трубном исчислении) – порядка 70,0 км.

Основные проблемы на рынке теплоснабжения:

-высокий износ тепловых сетей и оборудования (порядка 60%);

-необходимость осуществления значительных капитальных вложений для приведения в нормативное состояние сетей теплоснабжения.

    »;
пункт 5 изложить в следующей редакции:

	«5.
	Рынок выполнения работ             по благоустройству городской среды
	Работы по благоустройству городской среды на территории муниципального образования «Колпашевский район» проводятся в рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», муниципальной программы «Повышение уровня благоустройства в населённых пунктах Колпашевского района и качества окружающей среды в Колпашевском районе», участия во всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города и исторические поселения».

В 2024 году завершены работы по благоустройству общественных территорий: «Сквер (парк) в НГСС у памятника Воинам Великой отечественной войны», выполнен 2 этап работы на объекте «Стадион МКУ «Городской молодежный центр».

В 2025 году планируется продолжение работ по благоустройству на общественной территории «Стадион МКУ «Городской молодежный центр», «Сквер с детской игровой спортивной площадкой по ул. Гоголя в г. Колпашево» («Маяк»).

    »;
пункт 7 изложить в следующей редакции:

	«7.
	Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств
	На территории Колпашевского района услуги по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств оказывают 30 хозяйствующих субъектов, из них 1 юридическое лицо, 29 субъектов - индивидуальные предприниматели и самозанятые граждане. В данной сфере задействовано 32 объекта обслуживания частной формы собственности. Основное количество объектов расположено в городе Колпашево, селах Тогур и Чажемто.

Основными видами предоставляемых услуг являются: техническое обслуживание, мелкосрочный ремонт, текущий и капитальный ремонт, диагностирование, сварочные и кузовные работы.

Вместе с тем, на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств присутствуют «серые мастерские», которые ведут теневой бизнес, что является одним из сдерживающих факторов развития данного рынка услуг. Также основными факторами, сдерживающими развитие данного рынка, являются рост потребительских цен.

    »;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

	«8.
	Рынок дорожной деятельности
(за исключением проектирования)
	Согласно статистической информации по состоянию на 01.01.2025 протяжённость автомобильных дорог общего пользования местного значения – 381,6 км, в том числе с твёрдым покрытием – 314,7 км, из них с усовершенствованным покрытием – 70,9 км.

Доля протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения соответствует 14,48 %.

Содержание и ремонт автомобильных дорог осуществляется муниципальными образованиями в рамках заключенных контрактов. На территории Колпашевского района 12 предприятий осуществляют деятельность по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

В рамках реализации государственной программы «Развитие транспортной инфраструктуры в Томской области»  в 2024 году выполнен ремонт 9 объектов дорожного хозяйства, расположенных в 4 населённых пунктах Колпашевского района – г.Колпашево, с.Тогур, д.Маракса, с.Инкино. Общая протяжённость участков отремонтированных автомобильных дорог составляет 2,234 км (в том числе с асфальтобетонным покрытием – 2,074 км.) 0,234 км пешеходных дорожек, а также обустроено в соответствии с национальными стандартами два пешеходных перехода).

    »;
пункт 11 изложить в следующей редакции:

	«11.
	Рынок розничной торговли
	Рынок розничной торговли Колпашевского района характеризуется стабильностью, устойчивостью, высокой степенью товарного насыщения, и является самым динамично развивающимся сектором сферы потребительского рынка. Потребность населения в товарах народного потребления обеспечивается, в основном, за счёт собственного производства и ввоза товаров из г. Томска, соседних районов областного центра, г. Новосибирска, Алтайского края, Кемеровской области.

На территории Колпашевского района торговое обслуживание населения осуществляют 397 объектов стационарной торговли, 14 объектов нестационарной торговли (павильоны, киоски). В районе работают федеральные, региональные и местные торговые сети. За последние годы увеличилось количество магазинов крупных федеральных ритейлов. Современные форматы торговли привлекают покупателей не только широким ассортиментом и уровнем сервиса, но и гибкой ценовой политикой, стимулирующими акциями.

Колпашевский район имеет высокий показатель обеспеченности населения площадью торговых объектов – 1276,1 кв.м./1000чел. (темп роста к уровню 2023 года составил 133%).

В целях развития малых форм хозяйствования на территории Колпашевского района ежегодно проводятся районные сельскохозяйственные ярмарки.

В 2024 году проведено 17 ярмарочных мероприятий, на которых осуществляли торговлю 180 участников. Объем реализованной продукции по итогам 2024 года составил 3,9 млн. руб. Для реализации продукции владельцами личных подсобных хозяйств предусмотрены нестационарные торговые прилавки.

    ».
2. Опубликовать настоящее распоряжение в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить                              на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».

И.о. Главы района

                              Д.В.Гришаев

Е.С.Вострякова
5 22 76